«può asserire se nell'animo della Duchessa vi fosse stata l'intenzione « di riprendere più tardi i beni qualora avesse creduto ciò fare, e questo « perchè essa non dubitò affatto che potessero non essere osservate le « volute condizioni ».

Quibus ex attestationibus, dum nullimode probatur Ducissam sibi reservasse facultatem revocandi, saltem ex parte, donationem, in suo robore remanent et confirmantur scripta documenta et attestations, quibus non dubie evincitur donationi non fuisse adiectam limitationem ullam. Cum donatus fuerit non fundus sed pecunia unde fundus emptus est, limitatio seu reservatio concipienda ita esset ut Ducissa onus imposuerit Fratribus Minoribus eidem cedendi, loco et vice pecuniae in pretium solutae, partem fundi aut integrum fundum, quoties ipsa id postulaverit. Hoc autem nullimode in probatis existere iam demonstratum est.

Ducissae patronus ex alio capite contradicit Fratribus Minoribus, advertens donationem fundi, seu eius proprietatem, esse revocabilem, quia Ducissa intendit sua donatione augere provinciam Galliae eique tantum suos favores conferre, non aliis provinciis; quare, mutato rerum statu, corrumpitur eius voluntas et ius habet in pristinum restituendi. Sed haec assertio certo facti fundamento non innititur, quia, quando facta est proprietatis inscriptio nomine Fratrum Minorum provinciae Galliae inceptorum, hoc obtineri voluit, ac millies professa est Ducissa, et testes unanimi voce confirmant, nempe ne eius haeredes protestantes Fratres Minores a pacifica possessione fundi deturbarent. Praeterea advertere praestat fundum in contractu emptionis fuisse in scriptum religiosi viris quorum ne unus quidem Gallus erat. In libello dato P. Administro generali Ordinis, die 23 octobris 1903, ita fassa est Ducissa: « La proprietà di Woodford che io ho data alla provincia francese per evitare « disturbi e spese che potevano sorgere alla mia morte, abbraccia la « chiesa, il convento, il giardino ... Non mi sono riservata alcun diritto « su nessuna parte della proprietà, non sognando la possibilità che quelli « ai quali io l'aveva data, potessero essere cacciati... Non mi pento dei « sacrifici fatti, non chiedo nulla per me; ma mi sento in dovere di pro- « testare, perchè quello che io aveva donato sia tolto a quelli a cui io « avevo donato, allo stesso tempo che questi sono esiliati e cacciati dal « loro paese ». Ut patet ex hisce quaerelis nulla evincitur conditio apposita ab ipsa Ducissa ut fundus Woodfordiensis pertineret tantum provinciae Galliae, sed erumpit foeminea sollicitudo de infortuniis quibus religiosi perculsi fuerant quos ipsa veneratione prosequabatur: in ipsis vero, absque ullo discrimine, integrum Ordinem Minorum sua devotione

prosequatur, nam ipsa narrat in eodem libello: «Allora i Francescani inglesi avevano già due case in Essex, ad Hartad e a Forest « Eate: io non lo sapevo, non conoscendo quella parte del paese, e mi « sorprese quando ciò appresi ». Quare Ducissa nullum ponebat discrimen inter Religiosos Minores, sive ex Gallia sive ex Anglia oriundos, et in eisdem litteris enarrat: « Allora avevano a Woodford un numero « di probandi novizi, tutti inglesi, che ricevertero l'abito a Woodford ». Unde omnimode a Ducissae mente alienum fuit quodcumque propositum tendens ad subiiciendam limitibus aut conditionibus largitionem ab ea in Minores collatam; siquidem ipsa ne praevidere quidem poterat mutationes postea inductas, neque personarum habuit acceptationem cum aliorum exclusione, quia eos tantum cognovit et probavit quos ante veneratione, dein liberalitate sua, affecit. Quocirca, quia Ducissa tempore donationis penitus ignorabat distingui Fratres Minores in diversas provincias, nullimode vero praevideri poterat domus unius provinciae in aliam transituras esse, prouti factum est Constitutione *Felicitate quadam*, eruitur quod voluntas hodie manifestata a Ducissa est ea voluntas quae dicitur *interpretativa*, et haec iuxta effatum « non facit « actum conditionatum » (D'Annib., I, n. 130).

Ceterum, dato etiam et non concesso, quod defectus haeredum catholicorum fuerit causa cur Ducissa inducta fuit ad faciendam donationem Minoribus, videndum esset utrum talis defectus fuerit causa *finalis* donationis, an tantum *impulsiva*. Sed ex documentis superius allatis satis apparet causam finalem donationis fuisse pium desiderium Ducissae fundandi missionem catholicam; causam vero impulsivam fuisse defectum haeredum catholicorum. Iamvero per non adimpletam causam impulsivam non corrumpitur dispositio, nec actus redditur nullus aut revocabilis; quod tenendum esset etiam in dubio utrum causa dispositionis fuerit *impulsiva* an *finalis* (S. R. Rota, decis. 587, n. 6, part. I; decis. 349, n. 13; decis. 561, n. 65, part. IV, t. III, *Recent.*).

Verum Ducissae exceptionem labili inniti fundamento eius patronus facile percepit, et inde eam vix summis digitis tractat; sed ad aliud confugit argumentum: sperans exinde suae clienti vindicare ius mutandi suam voluntatem; contendit enim pro lubito Ducissae fas esse suam voluntatem mutare, quia donatio habenda est *mortis causa facta*. Eo consilio hoc evincere conatur ut concludat integrum esse Ducissae donationem mutare, corrigere, revocare; hoc enim ius constat donanti cum donat causa mortis; et hoc indubitati iuris est, uti explicat De Luca, *de donat.*, disc. XVI, n. 9. Sed frustra adlaborat advocatus, quia in themate desunt omnino elementa donationis mortis causa, quae, uti

communi Doctorum sententia comprobatur, est donatio intuitu mortis et expresse cum eiusdem *mentionem* facta (Reiff., *de testam.*, § 3, n. 688); seu propter mortis *suspicionem*, uti habetur in *Institut. Iustin. de donationibus*, § I (II, 7).

In themate autem tantum distat donationem factam fuisse intuitu mortis, ut Ducissa mortis mentionem fecerit ad praecavendum periculum forte habendum in mortis occasione, seu ne haereditas perveniret ad acatholicos. Quare nullus timor, nulla mentio mortis habita est a Ducissa, quae gavisae est suis oculis videre suae donationis effectus, iisque obtentis, laetata est, et de morte cogitavit non ut donaret, sed ne donationi a se factae, post eius mortem aliquid contra suam voluntatem detraheretur. Inde effecit suam voluntatem mandari certae executioni ante suam mortem. Ceterum, uti statutum fuit **1. 32, de mort. caus. donat.**, « non videtur perfecta donatio mortis causa, antequam mors insequatur ». Nam donatio non est irrevocabilis antequam acceptetur a donatario; acceptari autem non potest donec non est perfecta, et hoc non fit donec sequatur mors donantis (Reiff., **1. c.**, n. 790), quare absolute non obstat, seu non est perfecta donatio, etsi aliqua ratione acceptetur a donatario, iuxta **1. % eod. tit.** Esse etiam speciem donationis mortis causa constat, etsi quis ita donat ut statim fiat accipienti, quia nihilominus quippe non absolute perfecta, est revocabilis. In casu nostro autem donatio plene perfecta est ante donantis mortem.

Supremum superest ut examinemus argumentum Actricis, nempe Fratres Minores non posse possidere quod iure non detinent: ipsis autem vetitam esse nedum rerum proprietatem, sed earumdem *usum facti*, quatenus hic superexcedat necessitatem familiae religiosae pro victu quotidiano et habitatione, quamobrem sunt capaces retinendi, possidendi ea quibus veluti familiari et quotidiano usu fruuntur, veluti habitatione, ecclesia, horto seu vinea conventui adnexa (Mostazo, *Be causis piis*, IV, % § 48). Ad rem nostram parum interest utrum de hoc fundo, horto et vinea unde resultat fundus extractus, pro religiosorum habitatione proprietas resideat penes S. Sedem et nudus usus reservetur religiosis. Atqui in themate hoc advertendum est, fundum Woodfordiensem certo non excedere capacitatem seu mensuram illius rei immobilis quam possidere valent hi religiosi *in usum facti*. Nam si fundus qui conventum et ecclesiam circumstat, est satis latus ut religiosi quamdam eius partem in locationem concesserint Ducissae, hoc duplicem secumfert limitationem et explicationem. Nam locatio seu concessio, etsi incommodum inferat religiosis, tamen nullimode negari poterat Ducissae utpote munificentissimae donatrici et fundatrici.

Altera adest ratio limitationis quae se refert ad futurum tempus. Siquidem hodie ecclesia fruitur iuribus parochialibus et spes firma affulget fideles in dies fore numerosiores. Hoc autem obtineri nullimode poterit, nisi scholae parochiales augeantur eisdemque adnectantur alia subsidia quae hodierna iuvenum institutio postulat, veluti palestrae pro ludis gymnics et alia huiusmodi. Quocirca, cum religiosi hodie operam dent muneribus quoque parochialibus, ipsis opus est habere nedum ecclesiam et conventualem domum, sed etiam scholas et alia adnexa, uti advertabamus, quae certe continentur in illa possessione, seu facti legitimo usu, unde mensuratur capacitas Fratrum Minorum ad res quoque immobiles penes se possidendas, qua posita legitima possessione, earumdem rerum nuda proprietates residet apud S. Sedem.

Hisce igitur consideratis et sedulo perpensis, Christi Nomine invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Nos, Auditores de turno, dicimus, declaramus et sententiamus, *proprietatem fundi, vulgo Woodford de quo agitur, una cum omnibus pertinentiis ac domus necnon horti vulgo the Oaks, exclusive competere Ordini Fratrum Minorum sancti Francisci in casu;* seu, proposito dubio respondemus *Affirmative*: expensas autem volumus et decernimus haberi compensatas.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Canonum, et praesertim sess. XXV, c. 3, Conc. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis iudicaverint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 30 aprilis 1912.

M. Lega, Decanus, *Ponens*.

A. Perathoner.

Ios. Alberti.

T. Tani, *Notarius*.

## IL

*Citatio Edictalis.*

## PARISIEN. •

## NULLITATIS MATRIMONII (DUPRÉ-SCAPARONE).

Cum ex actibus processus in curia Parisiensi peracti constet dominam Nemeam Scaparone, hac in causa conventam, reperiri non posse, per praesens edictum eamdem citamus ad comparandum sive per se sive per procuratorem legitime constitutum in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 4 novembris 1912 hora undecima, ad videndum subscribi infrascriptum dubium, nec non destinari diem qua habebitur turnus rotalis pro definitione causae. Dubium: *An constet de matrimonii nullitate in casu?*

Ordinarii locorum et fideles quicumque notitiam habentes de domicilio aut commorationis loco dominae praefatae curare debent, si et quatenus fieri possit, ut de edictali citatione moneatur.